DE CENSURIS, ET POENIS.

CAPUT I.

DE CENSURIS.

4323. **C**ensura est, pena spiritualis, & medicinalis pro culpa inflicta, privans usu aliquorum spiritualium honorum, per Ecclesiam, potestatem imposita, ut fidelis baptizatus ad contumaciam discedat.

4324. Censura est, triplex: Excommunicatio, Suspendio, & Interdictum. Irregularitas non est censura, seu poena medicinalis, sed impedimentum Canonicum, & inhabilitas ad Ordines, Beneficia, Officia, &c.

4325. Ad validitatem censuræ. 1. Requiritur culpa. 2. In censura ferenda ab homine requiritur trina monitio; nisi urgens necessitas aliud suadeat. *Cap. Sacro, & cap. Statutum, de Sentent. excom. in 6.*

Insuper, quod feratur in scriptis cum expressione causæ, & nominis, tam ejus, qui fert, quam ejus, contra quem fertur censura, *cap. In causis, de Sent. & de Judic.* In censura verò à jure non requiritur monitio; quia ipsum jus præcedens est continua monitio. *Clericatus cap. 147. ex Matrio in Theol. Moral. disp. 13. num. 15.*

Unde non potest ferri censura pro delicto præterito, aut non completo; ac proinde requiritur, ut præcedat monitio.

4326. Subjectum censuræ est solus homo vivus, baptizatus, ratiōnis, & doli capax, subditus ejus, qui fert censuram. *Vide num. 4339.* Unde (ut rectè advertit Clericatus) locustæ non dicuntur excommunicari: sed maledici. *Vide num. 1773.*

Nec mortui dicuntur, excommunicari, sed declarari, incurrisse in censuram ante mortem; & si dederint signa penitentiae, post mortem absolvuntur, seu absoluti declarantur, ad effectum sepulture Ecclesiasticae. *Cap. A Nobis 2. cap. Sacris.* *Vide num. 4377.*

4327. Communitas, aut collegium potest ligari suspensione, & interdicto. *Cap. de Sede vacante, de Sent. excom. in 6.* minimè excommunicatione. *Cap. Romana eod. tit. in 6.*

4328. Potestatem ferendi censuras ultra Papam, & Episcopos habent Legati Papæ, sive sint Legati à Latere, sive nati, sive missi, *ex cap. Legatus, de Offici. Leg. in 6.* Concilium Provinciale, Archiepiscopi, & Diocesani Episcopi, Capitulum Sede vacante; quia succedit in tota jurisdictione, tam ordinaria, quam voluntaria jurisdictione. Inquirentes; quia sunt Delegati Sedis Apostolicæ. Prælati Religionum, videlicet Generales, Provinciales, Abbates, Guardiani, Priores.

Ex cap. Cum in Ecclesia, de Major. & Obed. Vicarius Capituli Sede vacante. Ex Trid. sess. 24. de Reform. cap. 16. Vicarius Papæ, Vicarius Provincialis Episcopi; minimè Vicarij foranei, quia hi non faciunt idem tribunal cum Episcopo.

4329. Potestatem ferendi censuras ex jure communi non habent Archidiaconi, & Archiepiscopi, nisi autoritas Episcoporum accesserit, vel nisi aliqui eam sint consecuti in ipsa institutione, aut ex consuetudine legitime præscripta, & approbata. Eam in nullo casu habent Parochi; qui solum jurisdictionem habent in foro penitentiarum, minimè in foro exteriori, & contentioso. *Ex cap. de persona 1. quæst. 1. Leander de Censuris, tract. 1. disp. 3. quæst. 8. ad 19.*

4330. Censura lata contra facientes non comprehendit mandantes, & consulentes, nisi sit expressa clausula comprehendentibus quoscumque cooperantes; quia odia non sunt amplianda.

4331. Quatuor sunt causæ, quæ excusant ab incurfu censuræ. Prima est ignorantia invincibilis, juris, aut facti, cui est annexa censura. *Cap. Si vero, & cap. Secundo, de Sent. excom. in 6.* Imò, si censura est lata contra præsumptos, requirit scientiam, unde ab ea excusant ignorantia crassa; minimè ignorantia affectata, quia si adest ignorantia, non habetur contumacia; ad incurrendam autem censuram requiritur contumacia. *Vide num. 3299. & tom. 2. à num. 374. ad 383.*

Contumacia est, cum quis sciens, rem aliquam esse prohibitam ab Ecclesia sub censura, seu sub excommunicatione, nihilominus illam committit.

Inadvertentia etiam excusatur, quia æquivalere ignorantie.

Secunda est impotentia, sive physica, sive moralis: Unde non incurrit censuram contra detinentem rem alienam latam, qui non habet quid restituere; nec qui ob metum gravem cogitur omittere, aut facere aliquid, quod sub censura præscribitur; in priori namque casu adest impotentia physica, & realis, in posteriori, impotentia moralis. Metus gravis erit metus mortis, infamie, jacturæ honorum, & similitum damnoorum. *Vide tom. 2. à num. 37. & à num. 266.*

Tertia est appellatio legitime interposita ad superiorem post comminationem censuræ ab inferiori facta, antequam incurratur.

Hinc

Hinc Leander de Censuris, *tr. ult. 1. disp. 3. q. 39.* docet, non posse Prælatum, seu Judicem, qui potestatem habet ferendi censuras, illas ferre contra eum, qui antea legitime appellaverat, aut recusationem fecerat: quod tanquam certum tenet, & probat. Quia appellatio in tempore facta, suspendit usum jurisdictionis in Judice; ut habetur expressè in *cap. Romana, & cap. Si à Judice, de Appellat. in 6.* & ibi Glossa, *verb. Teneis.* Idemque omnino facit recusatio Judicis, facta antequam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ ferat, ut habetur etiam expressè, *cap. Quoties Episcopi 2. q. 6. & ibi Glossa. Appellent.* Sic omnes, Ugolin. *tabul. 1. cap. 2. §. 22. & 23.* Filliuc. *tract. 11. cap. 2. q. 9. num. 40.* Cornejo *tract. 5. de Censur. in genere, disp. 2. dub. 4. vers. Insuper tertio.* Regid. *disp. 13. de Cens. dub. 5. num. 35.* Alter. *lib. 3. de Cens. disp. 5. cap. 1. per totum.* Qui verò cum communi contrarius docet, loquendo de Appellatione non facta in tempore, hoc est, facta post latam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ, quod scilicet tunc appellatio non habeat vim suspendendi, *ex cap. Ad reprimendam, de Offici. Ordin.* sed solum devolvendi, ut Superior possit cognoscere de Justitia excommunicationis.

Quarta est prorogatio termini facta ab eo, qui censuram tulit. *Clericatus cit. num. 23. ex Matrio.*

4332. A censuris à Jure, si non sint reservatæ, absolvere potest quilibet Confessarius in foro interno scientiam; in foro exteriori Superior Censurati; *cap. Nuper, de Sent. excom.* Si sint reservatæ, ab eo, cui sunt reservatæ, aut ejus Delegato, vel ad id privilegiato, vel à Superiore ejus, cui sunt reservatæ, de quo fusè dictum est de casibus reservatis.

A censuris ab homine non nisi ab eo, qui eas tulit, aut successore, & pariter ab ejus Superiore, aut Delegato; excepto mortis articulo, in quo quidem quivis Confessarius potest à quibusvis censuris absolvere, sub onere, ut elapso periculo, coram Superiore compareat, ad exequendum, quod ille præscriperit, *cap. Eos, de Sent. excom. in 6.* ut fusè in loco cit.

4333. Potest quis pluribus censuris ligari. Item potest quis ab una absolvi, & non aliis, ad differentiam peccatorum.

4334. Censuris ligatus, non potest à peccatis absolvi, nisi prius à censuris absolvatur, loquendo de excommunicatione. *Clericatus cit. num. 26. ex D. Thom. 3. part. q. 24. art. 2.* quia excommunicatus est incapax susceptionis Sacramenti.

4335. Forma absolutionis à censuris non habet præfixa verba, sed potest dari verbis exprimentibus absolutionem censuræ, à qua fit absolutio. Pro foro verò exteriori habetur in Rituali Romano.

4336. Non potest à censuris absolvere ad reincidentiam, nisi ipsemet, qui eas infligere valet.

Mendo in *Epit. sub propriis titulis.* Clericatus, &

Matrius cit. Plura habes in toto corpore operis in propriis materiis, maximè in tom. 2. de Monitoriis.

DE EXCOMMUNICATIONE.

4337. **E**xcommunicatio est, *Censura Ecclesiastica privans hominem Christianum bonis fidelium communibus.*

Bona communia fidelium sunt tria. 1. Sacramentorum participatio. 2. Orationes, & Suffragia Ecclesiæ, videlicet orationes nomine Ecclesiæ, Sacrificia, & Indulgentiæ. 3. Exterior conversatio. Non privat omnibus bonis spiritualibus, nempe gratia, & aliis virtutibus, ut in *num. 3123.* sed his tribus; quia hæc tria directè subjacent potestati Ecclesiæ. Nec privat bonis spiritualibus particularibus, v. gr. effectu orationum, quas aliquis privatim, & ut persona privata, ac nomine proprio pro excommunicato offert, sed communibus.

4338. Excommunicatio convenit cum suspensione, & interdicto, in ratione generica censuræ, & penæ medicinalis; differt verò, quia suspensio, & interdictum privant hominem exercitio activo, aut passivo Divinorum Officiorum, minimè exteriori conversatione. *Vide num. 4402.*

4339. Subjectum excommunicationis est homo baptizatus; quia per Baptismum homo fit subditus Ecclesiæ, & sub ejus jurisdictione. Hinc Apost. 1. ad Cor. 5. *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt judicare?* Fratrum Minorum, & Regularium privilegium quoad excommunicari. *Vide Clem. IV. apud Sorbo, verb. Exemptio, num. 9. Diana p. 3. tract. 2. ref. 103. Verriell.*

4340. Excommunicatio est duplex: Minor, & Major. Minor est, *qua privat tantum participatione passiva Sacramentorum, Dignitatum, & Beneficiorum.* In cap. penul. de Sent. Excom. Major est, *qua privat bonis communibus Ecclesiæ, tam activè, quam passivè.*

4341. Unde excommunicatus excommunicatione minori non privatur jurisdictione, nec suffragiis communibus Ecclesiæ, de quibus *num. 4337.* Nec communicatio exteriori, tam in civilibus, quam in Sacris, audiendo Missam, Divina Officia, &c. sed iis potest licite sine peccato uti.

4342. Imò per *Suarium*, & alios, apud *Mastrium disp. 13. num. 35.* non peccat aliis Sacramenta administrando; quia non est privatus participatione activa Sacramentorum, sed tantum passiva. Sed probabilis est, quod peccet tantum venialiter; quia in cap. ult. de *Cleric. Excom. Ministr.* ait Pontifex, quod ligatus excommunicatione minori, si celebret, peccat graviter; loquens autem de collatione activa Sacramentorum, ait tantum peccat, & non apponit particulam graviter. *Matrius cit.*

4343. Ligatus igitur excommunicatione minori celebrando, mortaliter peccat; quia Sacramentum Eucharistiæ recipit, sed non fit irregularis. *Matrius cit. num. 36.*

Fff 2

Mor-

4344. Mortaliter peccat, Sacramenta recipiendo, nisi ignorantia excuset, sed validè recipit; excepto Sacramento Penitentiae, nam cum in eo recipiendo peccet mortaliter, ex defectu doloris, & dispositionis ad gratiam, (si non curet ab excommunicatione absolvi) invalidè recipit.

Item, si eligatur ad Dignitates, & Beneficia, electio est valida; quia in dicto cap. non apponitur clausula irritans, sed potest per sententiam Judicis irritari. Maltrius *ut. num. 36.*

4345. Excommunicatio minor incurritur per communicationem cum excommunicato excommunicatione majori vitando, & potest à quovis Confessario approbato absolvi.

4346. Excommunicatio minor incurri potest ob peccatum veniale, *ut in num. 4362.* Major verò ferri non potest sine culpa mortali; quia est poena gravissima: unde ejus materia est peccatum mortale. *Cap. Nemo Episcoporum, cap. Nullus Sacerdotum 11. quast. 3. Conc. Trid. sess. 23. cap. 3. de Reform. Quod peccatum debet esse externum, & cum contumacia; quia Ecclesia non judicat de internis. Cap. Erubescat, cap. Sicut tuis, de Simonia, & cap. Christiana 32. q. 5. Maltrius *disf. 13. num. 23. & 63. Clericatus cap. 147. num. 21. Vide à num. 3306. ad 3306. & in tom. 2. à num. 10.**